

**Związek Harcerstwa Polskiego
Komenda Hufca
im. Jana i Stanisława Magurów
w Krośnie**

**SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI HUFCA I JEGO CIAŁ STATUTOWYCH
za okres od 23.11.2011 do 23.11.2013.**

Druhny i Druhowie!

Zgodnie z przepisami statutu § 49 ust. 2-4 mija 2 lata okresu czteroletniej kadencji władz hufcowych wybranych na zjeździe w dniu 22.12. 2011r. w składzie;

- hm. Jan Borek – komendant,
- hm. Danuta Bok – zastępca komendanta,
- hm. Elżbieta Wawrzekiewicz – zastępca komendanta
- hm. Dorota Jurczak – sekretarz – kronikarz
- phm. Alina Basak - skarbnik
- pwd. Piotr Lidwin – członek.

Charakterystyka środowiska

Hufiec ZHP Krosno obejmuje swym działaniem miasta Krosno oraz powiat krośnieński. Obecnie w mieście Krośnie działa szereg środowiskowy przy kościele OO. Kapucynów, który skupia cztery drużyny, jedna drużyna działa przy kościele Ducha Świętego i jedna, przy kościele Miłosierdzia Bożego. Na dzień dzisiejszy w szkołach krośnieńskich nie ma ani jednej drużyny harcerskiej. Są za to dwie gromady zuchowe: w Zespole Szkół z oddziałami integracyjnymi i nowo powstała w tym roku w Miejskim Zespole Szkół nr1. W powiecie istnieją dwa prężne ośrodki, to Związek Drużyn Ziemi Jedlickiej skupiający jedną drużynę harcerską i cztery gromady zuchowe, Szereg Drużyn w Krościenku Wyżnym gdzie działa trzy drużyny harcerskie i dwie gromady zuchowe w Szkole Podstawowej. Poza nimi działają drużyny w gminach; Iwonicz Zdrój, Rymanów, Dukla, Korczyna.

Stan liczebny Hufca w okresie sprawozdawczy

Rok	Zuchy	Gromady	Harczerze	Drużyny	Instruktorzy	Razem
2012	209	15	351	21	67	627
2013	185	14	334	20	71	590

Z analizy stanu liczebnego za okres dwóch lat tej kadencji wynika, że udało się zatrzymać tendencję spadku ilościowego drużyn i ich członków. Dużą rolę odegrała tu współpraca z władzami gmin i stworzenie warunków, w tym zachęt finansowych, dla nauczycieli podejmujących się tworzenia i prowadzenia gromad i drużyn harcerskich w placówkach oświatowych.

Realizacja zadań programowych

Podejmowane przez Komendę Hufca działania programowe zaowocowały wieloma przedsięwzięciami służącymi poznaniu historii harcerstwa w Krośnieńskim i ukazaniu dorobku i pracy gromad i drużyn a także wypromowaniu idei harcerskiego wolontariatu. Nie oznacza to że środowiska samodzielnie nie programowały swojej pracy. Wzoruując się na ofercie programowej GK ZHP i KH ZHP doświadczeni drużynowi wprowadzali

do programu pracy gromad i drużyn przedsięwzięcia dostosowując poziom działania do potrzeb i możliwości swojego środowiska, zainteresowań harcerzy i wymagań programowych Związku. Oferta programowa kierowana przez Komendę Hufca do drużyn była bogata i miała na celu integrację środowiska harcerskiego oraz doskonalenie umiejętności zuchów i harcerzy. Hufiec wypracował już wiele sprawdzonych imprez cieszących się dużym zainteresowaniem, które w ostatnim okresie realizowane były z dużym powodzeniem. Do tych przedsięwzięć zaliczają się: Harcerski Start, obchody Święta Niepodległości 11 listopada, połączonego z turniejem strzeleckim, Powitanie Jesieni, Betlejemskie Światło Pokoju, Zuchowe Mikołajki, Konkurs plastyczny, Turniej Tenisa Stołowego o Puchar Komendanta Hufca, Turniej Halowej Piłki Nożnej, Hufcowy Festiwal Piosenki Zuchowej i Harcerskiej, Konkurs Plastyczny na Stroik i Pisaną Wielkanocą, Święto Hufca, Harcerska Gra Techniczno – Sprawnościowa, Dzień Dziecka, HAZ i HAL.

W okresie sprawozdawczym harcerstwo krośnieńskie obchodziło 100-lecie swojej działalności. W związku z tym wszystkie działania władz Hufca oraz gromad i drużyn harcerskich koncentrowały się wokół pokazania historii, dorobku i dnia dzisiejszego harcerstwa krośnieńskiego.

Z satysfakcją odnotować należy że wszystkie środowiska aktywnie włączyły się w te obchody. Komitet organizacyjny obchodów dołożył wszelkich starań aby pokazać dorobek harcerstwa krośnieńskiego oraz przedstawić, ciągle aktualny sens harcerskiej służby Bogu, Polsce, bliźnim.

Obchody rozpoczęła bardzo ciekawa i wartościowa wystawa w Muzeum Rzemiosła w Krośnie. W okresie od 31.05. do 15. 06. 2012 r. odwiedziło ją ponad 600 osób w tym wiele nie związanych z harcerstwem. Pozostałe po wystawie plansze ilustrujące dzieje naszego krośnieńskiego harcerstwa nadal służą środowisku nie tylko harcerskiemu. Szczególne słowa podziękowania należą się tutaj hm. Janowi Omachłowi, który wziął na swoje barki odpowiedzialność za przygotowanie materiałów i ekspozycji wystawy.

Najważniejszym punktem tych obchodów było odsłonięcie tablicy upamiętniającej powstanie pierwszej drużyny skautowej i pierwszego komendanta hufca, na budynku I LO w Krośnie. Zaangażowanie i wysiłek wielu instruktorów, ale też pomoc samorządu, zaowocowały piękną uroczystością. Pokazała ona iż Hufiec może być dumny zarówno z tych którzy tworzyli harcerstwo, działali w latach minionych ale i z dzisiejszych zuchów, harcerzy instruktorów. Ogromne zaangażowanie dh. hm. Piotra Lubasia oraz grupy śpiewających harcerzy dało wspaniały efekt, który można było obejrzyć jako jubileuszowy koncert pod nazwą „Historia pieśnią pisana”. Był on podsumowaniem obchodów 100-lecia krośnieńskiego harcerstwa.

Współpraca z władzami samorządowymi miasta i gmin zaowocowała tym, iż mogła ukazać się książka autorstwa hm. Adama Krzanowskiego „Krośnieńskie harcerstwo w latach 1912-2012”. Wysiłek autora i zgromadzone dokumenty pozwoliły na bardzo dokładne i rzetelne przedstawienie historii naszej organizacji.

Z inicjatywy instruktorów hm. Henryka Bogacza i hm. Wacława Miki ukazał się okolicznościowy album fotograficzny. Wszystko to spowodowało jeszcze lepszy i bardziej wyrazisty obraz harcerstwa w środowisku i przychylny stosunek władz lokalnych.

Organizacja obchodów 100-lecia harcerstwa krośnieńskiego możliwa była dzięki wysiłkowi członków komendy hufca, byłych komendantów, jak również innych: sojuszników i sponsorów, którzy do swoich działań zostali przekonani przykładem, tych pierwszych.

Wierni harcerskim ideałom drużynowi uczyli patriotyzmu i poszanowania tradycji. Temu celowi służył udział w uroczystych obchodach świąt: 3-go Maja, Dnia Wojska Polskiego, rocznicy wybuchu II wojny światowej, Święta Odzyskania Niepodległości. Harcerze organizowali uroczyste zbiórki, składali kwiaty pod tablicami pamiątkowymi, pełnili warty przy grobach, tablicach pamiątkowych i pomnikach. Do tradycji w Krośnie wszedł już udział drużyny sztandarowej Hufca, we wszystkich uroczystościach patriotyczno - rocznicowych organizowanych przez Miasto Krosno oraz organizacje kombatanckie, którą stanowili harcerze Szczepu „Górskie Bractwo”.

Nieodłącznym elementem harcerskiej metodyki była praca z bohaterami drużyn, a także hufca, Jana i Stanisława Magurów, którym hołd oddajemy co roku w maju przed tablicą zlokalizowaną przy Miejskim Zespole Szkół Nr 1 w Krośnie. Tegoroczna 30-rocznica przyjęcia przez hufiec imienia bohaterów zorganizowana była w połączeniu z wielką mobilizacją wszystkich środowisk harcerskich. Gra miejska

poświęcona historii życia naszych patronów dowiodła, iż wszyscy znają ich sylwetki. Na podkreślenie zasługuje fakt, iż wiele elementów tej uroczystości przygotowali harcerze.

W okresie sprawozdawczym 2DH z Krosna przeprowadziła kampanię bohater i otrzymała imię pułkownika J. Piwnika „Ponurego”, zaś 19 DH im. J. Piłsudskiego z Jaszczwi otrzymała sztandar ufundowany przez zaprzyjaźnioną instruktorkę seniorkę - kombatantkę.

Harcerze włączali się w organizowane przez środowiska przedsięwzięcia, m.in. Krośnieńskie Pola Nadziei, Nie zapominali również o szacunku wobec tych, którzy walczyli i zginęli na polach bitew oraz na nieludzkiej ziemi, zamordowani przez totalitaryzm sowiecki, współpracując ze Światowym Związkiem Żołnierzy Armii Krajowej, Związkiem Sybiraków. Poznanie historii Polski i losów tych osób buduje postawy patriotyczne harcerzy.

Kontynuując tradycje przekazania Betlejemskiego Światła Pokoju corocznie delegacja hufca przywoziła ogień z Rzeszowa natomiast Związek Drużyn z Jedlicza z Zakopanego. Uroczyste przekazanie Światła Pokoju władzom administracyjnym i samorządowym oraz przedstawicielom instytucji miejskich i powiatowych odbywały się podczas uroczystej Mszy Św. w kościele oo. Kapucynów. Oprawę artystyczną uroczystości przygotowywał Szczep GB.

Harcerze Hufca Krosno (szczep „Górskie Bractwo”, szczep z Krościenka Wyżnego i 19 DH im. Józefa Piłsudskiego z Jaszczwi) reprezentowali godnie krośnieńskie harcerstwo na szczeblu chorągwanym podczas uroczystości w Rzeszowie takich jak: 70 rocznica śmierci generała Andersa, Dzień Wojska Polskiego czy pożegnanie biskupa ordynariusza Kazimierza Górniego, przechodzącego na emeryturę.

Namiestnictwa

W hufcu działały namiestnictwa; zuchowe i harcerskie. Ich głównym zadaniem było wspomaganie drużynowych w ich pracy z gromadami i drużynami.

Sprawozdanie z działalności Namiestnictwa Zuchowego.

Namiestnictwo Zuchowe w składzie:

- hm. Kamila Frydrych - przewodnicząca
- phm. Małgorzata Wach - członek
- pwd. Maria Wojtoń - członek

Namiestnictwo wspierało działanie gromad zuchowych poprzez comiesięczne spotkania, na których przekazywano drużynowym materiały ułatwiające pracę z zuchami. W ramach spotkań odbywały się też warsztaty z poszczególnych form pracy (np: piosenki i pląsy, majsterka). Namiestnicza odwiedzała gromady z okazji odbywających się tam obietnic, ciekawych zbiórek i imprez. Wizyty połączone były z rozmowami z dyrektorami szkół na temat pracy gromad.

Dla zuchów organizowane były corocznie następujące imprezy i konkursy:

1. Powitanie Jesieni – w ramach imprezy odbył się Konkurs Piosenki Jesiennej Turniej Jesiennych Gier Zabaw, Jesienne Majsterkowanie, Wybory „Miss Jesieni”
2. Zuchowe Mikołajki – Konkurs Piosenki Mikołajkowej, Mikołajkowy Konkurs Plastyczny, Mikołajkowe Gry i Zabawy
3. Konkurs na najpiękniejszy stroik, kartkę świąteczną i ozdobę choinkową
4. Konkurs na największą ilość pozdrowień wysłanych i otrzymanych z okazji dnia Myśli Braterskiej
5. Konkurs na najpiękniejszy stroik, pisanekę i kartkę świąteczną
6. Zuchowy Złaz Wiosenny (w roku 2011 połączony z Festiwałem Piosenki pod hasłem „Wiosenny Zuchowy Uniwersytet Muzyczny”
7. Festiwal Piosenki pod hasłem „Spotkanie z Druhną Nutką i Panem DoReMi.

Ciekawe i wspaniale przygotowane imprezy organizowane były przez Związek Drużyn Ziemi Jedlickiej. Z różnych przyczyn nie wszystkie drużynowe uczestniczą w spotkaniach drużynowych. Najczęściej powodem jest praca na drugą zmian bądź problemy natury osobistej. W przypadku gromad - brak uczestnictwa niektórych z nich w proponowanych imprezach wiąże się z problemami finansowymi

Namiestniczaka Zuchowa
hm. Kamila Frydrych

Sprawozdanie z działalności Namiestnictwa Harcerskiego

Namiestnictwo Harcerskie w składzie:

- hm. Piotr Lubaś – namiestnik
- pwd. Katarzyna Kołodziej-członek
- phm. Daniel Boczar-członek
- pwd. Paulina Wysocka- członek
- phm. Łukasz Wójcik -członek

Praca Namiestnictwa Harcerskiego w minionej kadencji była ukierunkowana na dostarczanie drużynowym informacji potrzebnych w śródrocznej pracy programowej w drużynach. Temu celowi służyły cykliczne spotkania drużynowych, na których oprócz bieżących informacji z życia Związku i Hufca, otrzymywali materiały programowe i szkoleniowe. Podczas spotkań realizowane były również tematy szkoleniowe w zakresie metodyki harcerskiej, technik, historii harcerstwa, itd.

Problemem niestety była frekwencja, która nie przekroczyła 60% ogólnego stanu ilościowego drużyn harcerskich w Hufcu. Namiestnictwo wspierało drużyny dostarczając niezbędnych informacji o przedsięwzięciach organizacyjnych i programowych hufca a także ogólnozwiązkowych

Namiestnictwo było współorganizatorem imprez hufcowych takich jak: Harcerski Start, Turniej Strzelecki, Przekazanie Świątełka Betlejemskiego, Festiwal Piosenki czy Święto Hufca. Najważniejszą imprezą, była organizowana cyklicznie Harcerska Gra Techniczno Sprawnościowa – w bieżącym roku odbyła się już po raz czternasty. W okresie sprawozdawczym najaktywniejszymi członkami byli pwd. Paulina Wysocka, phm. Łukasz Wójcik a także pwd. Katarzyna Kołodziej. Swoją wiedzę przekazywali podczas szkoleń, współtworzyli program imprez hufcowych.

Namiestnik Harcerski
hm. Piotr Lubaś

Akcja Letnia i Zimowa

W okresie sprawozdawczym Hufiec oraz niektóre środowiska organizowały obozy, zimowiska biwaki i wycieczki krajoznawcze. W 2012 r. z uwagi na potrzebę modernizacji bazy nie organizowano obozów. Baza dostępna była okazjonalnie na wycieczki i organizowane przez środowiska imprezy turystyczne. W lecie 2013r. stacja przyjęła cztery obozy, jeden – hufcowy, a pozostałe: Hufca Opoczno, Jasło, Starachowice. Stało się to możliwe dzięki zrealizowaniu przez Gminę Krosno projektu transgranicznego w postaci wybudowania obiektu sanitarnego o wysokim standardzie użytkowym. Budowa wraz z infrastrukturą kanalizacyjną trwała osiem miesięcy i została ukończona przed akcją letnią. Szczep Górskie Bractwo organizował corocznie obóz w Solince, a specyfiką tego obozu było przebywanie w warunkach puszczańskich bez korzystania z budynków stałych, przygotowywanie posiłków przez harcerzy pod okiem kwalifikowanego kucharza przy wykorzystaniu

wojskowej kuchni polowej. Drużyny ze szczebu Krościenko Wyżne, każde wakacje spędzały na obozie w Karwińskich Błotach. Również co roku kolonię dla zuchów organizował Związek Drużyn Ziemi Jedlickiej. Biwaki na stancy w Woli Michowej organizują harcerze i grupy niezrzeszone od maja do października. Corocznie z tej formy wypoczynku korzystało ok. 250 uczestników. Zimowiska w okresie tej kadencji organizowały szczepy: Górskie Bractwo i Krościenko Wyżne, oraz drużyny z Łężan, Korczyny i Iwonicza.

Wykaz liczebny uczestników Harcerskiej Akcji Letniej przedstawia się następująco:

Rok	Ilość osób	Członkowie ZHP	Niezrzeszeni
2012	115	109	6
2013	141	128	13

Wykaz liczebny uczestników Harcerskiej Akcji Zimowej przedstawia się następująco:

2012 - 93 członków ZHP

2013 - 167 członków ZHP

Zimowiska i biwaki najczęściej odbywały się w ośrodkach o dobrych warunkach lokalowych, pięknych krajobrazowo i posiadających możliwości przeprowadzania harców na świeżym powietrzu.

**Sprawozdanie z realizacji programu kształcenia kadry w Hufcu ZHP
w Krośnie w latach 2012-2013**

Kształcenie prowadzone jest na podstawie standardów szkoleń instruktorskich. w/s dokumentów dotyczących pracy z kadra w ZHP z roku 2011 oraz programów rozwoju i rocznych planów zatwierdzonych przez Komendę Hufca. W systemie wychowania harcerskiego główną rolę odgrywają instruktorzy pełniących rolę drużynowych. Stąd też władze hufca dużą uwagę przywiązywały do kształcenia kadry. Wszystkie działania skierowane były na właściwe przygotowanie drużynowych do pełnienia funkcji. W Hufcu Krosno kształcenie było organizowane na kursach, zbiórkach, zlotach, oraz połączone z samokształceniem poprzez próby na stopnie, i pracę w namiestnictwach. Prowadzone co roku były kursy dochodzące dla drużynowych, którzy nie mogli uczestniczyć w kursach w czasie ferii letnich w Myczkowcach.

Kursy drużynowych Hufcu prowadzi zespół 5 osób.

- hm. Danuta Bok
- hm. Kamila Frydrych
- hm. Jan Omachel
- hm. Piotr Lubaś
- phm. Alina Basak

Zespół we współpracy z Hufcową Komisją Stopni Instruktorskich pracował w następujących kierunkach:

1. Dokształcanie kadry instruktorskiej w pracy metodycznej realizowano poprzez comiesięczne zbiórki drużynowych, zapewniony dostęp do materiałów metodycznych, programowych i biblioteczki, do wykorzystania na bieżąco podczas zbiórek z zuchami i harcerzami. 20-stu drużynowych prenumeruje czasopismo „Czuwaj”, które informuje na bieżąco o poczynaniach programowych Związku.
2. W formie kształcenia ustawicznego organizowany były kursy dochodzące. Kadry hufca korzysta również ze szkoleń organizowanych przez Chorągwie Zespołu Kształcenia.

Przewodnicząca Zespołu Programowego
hm. Danuta Bok

Sprawozdanie z działalności Hufcowej Komisji Stopni Instruktorskich za okres 2012-2013

Jednym z ważniejszych elementów koncepcji kształcenia jest system stopni instruktorskich. Komisja w okresie ostatnich dwóch lat pracowała w czteroosobowym składzie. Zakres działania obejmował:

- 1) pracę z kandydatami na stopnie- otwieranie i zamykanie prób,
- 2) doksztalcanie-udzielanie instruktażu dotyczącego realizacji wymagań na stopnie .
- 3) współpracę komisji z namiestnictwami i zespołem kadry kształcącej.

Członkowie komisji odbywali indywidualne rozmowy kwalifikacyjne a także udostępniali ubiegającym się o stopnie odpowiednią literaturę.

W okresie sprawozdawczym próby na stopień pwd. zrealizowało 11 instruktorów a 4 jest w trakcie realizacji zadań. Próbę na stopień phm. zamknęło 2 instruktorów, a 2 jest w trakcie realizacji wymagań programowych.

Komisja pracowała w składzie:

- hm. Danuta Bok – przewodnicząca,
- hm. Marek Wójcik – z-ca,
- hm. Dorota Jurczak – członek
- phm. Matylda Drzymała – członek

Przewodnicząca Hufcowej Komisji Stopni Instruktorskiej
hm. Danuta Bok

Krąg Seniora im. St. Nowakowskiego

Krąg seniora liczy 15 członków, z czego 9 uczestniczyło systematycznie w spotkaniach, wszyscy systematycznie opłacają składki członkowskie . Z tej piętnastki dziesięcioro ukończyło już 80 lat. Z kręgiem sympatyzuje 5 instruktorów ,którzy uczestniczą w corocznych spotkaniach opłatkowych, zlotach i zjazdach a także w wycieczkach . W okresie sprawozdawczym odbyły się 2 zjazdy ogólnopolskie w 2012 roku w Łodzi , w którym uczestniczyło 6 osób, a w 2013 w Szczecinie na który pojechało 4 osoby. W czasie wakacji seniorzy odbyli 2 wycieczki : do Woli Michowej na naszą stanicę (uczestniczyło 9 osób) i do Myczkowiec (6 osób) na Harasymowiczowską biesiadę literacką . Tradycyjnie organizowane są imieniny członków kręgu , wyjścia na groby nieżyjących już instruktorów. Członkowie kręgu aktywnie uczestniczą w przedsięwzięciach hufca. Wnieśli znaczący wkład w przygotowanie obchodów 100-lecia krośnieńskiego harcerstwa. Działają w strukturach hufca i chorągwi, pomagają przygotowywać programu artystyczne dla drużyn. Najbardziej aktywni to :hm. Jan Omachel, komendant kręgu oraz hm. Kamila Frydrych i hm. Zofia Wójtowicz. Wszystkie spotkania odbywają się w Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych. Krąg seniora współpracuje z organizacjami mającymi swoją siedzibę w CWOP.

Komendant Kręgu
hm. Jan Omachel

Współpraca z władzami samorządowymi, oświatowymi, partnerami zewnętrznymi, Ruchem Przyjaciół Harcerstwa

Współpracę z władzami Miasta Krosna ocenić należy bardzo dobrze. Po przejęciu przez Gminę Krosno stanic w Woli Michowej dzięki zaangażowaniu Hufcowej Rady Przyjaciół Harcerstwa, władz miasta i podległych im służb wybudowane zostały piękne, dostosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych sanitariaty. Dzięki temu w bieżącym roku można było zorganizować na bazie letni wypoczynek. Wspólne wysiłki w/w, a szczególnie osobiste zaangażowanie komendanta hm. Jana Borka dały oczekiwane efekty i możliwość rozpropagowania bazy w Polsce. Na szczególne podkreślenie zasługuje pomoc władz miasta Krosna, samorządu krośnieńskiego, władz starostwa powiatowego oraz samorządów miejskich i gminnych w organizację obchodów 100-lecia krośnieńskiego. Nie zawiedli również dyrektorzy placówek kultury, i sympatycy harcerstwa, których mamy wielu. Zuchy i harcerze krośnieńscy korzystali również z pomocy samorządów lokalnych np.: Jedlicza, Krościenka Wyżnego i Korczyny. Środki te wykorzystywane były głównie na organizację letniego wypoczynku i imprez środowiskowych.

Współpraca ze szkołami, w których działają gromady zuchowe i drużyny harcerskie jest dobra. Dyrektorzy szkół i nauczyciele wspomagali działania harcerskie.

Bardzo dobrze układała się współpraca z MOPR-em, RCKP, Muzeum Rzemiosła w Krośnie. Bez ich pomocy wiele harcerskich przedsięwzięć nie udało się zrealizować.

Przy hufcu działała Rada Przyjaciół Harcerstwa skupiająca byłych instruktorów oraz osoby wspomagające naszą organizację. Dzięki dużemu zaangażowaniu naszych druhów powstał szeroki ruch wsparcia dla działań programowych hufca. Szczególnie pomocni we wszystkich działaniach byli i są nadal inicjatorzy powołania hufcowej PRH hm. Henryk Bogacz Adam Krzanowski i Wacław Mika.

Wychowanie Duchowe

W okresie sprawozdawczym hufiec posiadał swojego kapelana, który był równocześnie kapelanem Szczepu GB. Zawsze życzliwy, gotowy pomagać innym, służył swoją posługą kapłańską chętnie i często. Wszystkie ważniejsze święta jak Harcerski Start, Święto Hufca, przekazanie Betlejemskiego Światła Pokoju rozpoczynane były zawsze Mszą Świętą. Tradycją obozów Górskiego Bractwa była obecność na nim kapelana szczepu. Posługę tę pełnił również gościnnie w trakcie trwania obozów w Woli Michowej. Pomocą służą również proboszczowie parafii Miłosierdzia Bożego i Świętego Ducha w Krośnie.

Władze Hufca

W ramach przydziału czynności członkowie komendy realizowali określone zadania.

Dh. Danuta Bok prowadziła biuro hufca i robiła to z niezwykłą starannością i sumiennością, miała pieczę nad namiestnictwami i kształceniem, prowadziła hufcową Komisję Stopni Instruktorskich. Jej znajomość metodyki harcerskiej i szerokie doświadczenie jest wprost bezcenne w kształtowaniu postaw podopiecznych.

Dh. Elżbieta Wawrzekiewicz reprezentowała hufiec na imprezach i uroczystościach organizacyjnych wewnątrz naszej organizacji i na zewnątrz. szczególnie zaangażowała się w tworzenie szerokiej akcji wspomagania hufca w związku z przygotowaniem i przeprowadzeniem obchodów 100-lecia harcerstwa krośnieńskiego, protokółuje posiedzenia komendy i współtworzy stronę internetową Hufca..

Dh. Alina Basak pełniła funkcję skarbnika i wywiązywała się z tego bardzo sumiennie. Pomagała przy organizacji imprez na poziomie hufca, szkoliła również uczestników kursów przewodnikowskich.

Dh. Dorota Jurczak aktywnie udzielała się w pracach komisji stopni instruktorskich, prowadzi kronikę hufca. Ponadto chętnie podejmuje inne zadania jak drukowanie wszelkich dokumentów: protokoły, podziękowania, patenty itp.

Dh. Piotr Lidwin wykazywał się aktywnością w zakresie tworzenia materiałów: zaproszenia,

podziękowania, dyplomy, itp. Prowadził szkolenia w zakresie metodyki wędrowniczej. Organizował grupę sztandarową do udziałów w uroczystościach państwowych i kościelnych. Szczególną jego zasługą jest uporządkowanie spraw związanych z ewidencją elektroniczną Hufca, pełni funkcje administratora danych osobowych hufca, oraz nadaniem nowej szaty stronie internetowej Hufca.

Komisja Rewizyjna Hufca – przewodnicząca hm. Kazimiera Parzych, członkowie: hm. Władysław Przybysz, phm. Mirosława Świdrak realizowała swój plan pracy. Przewodnicząca systematycznie uczestniczyła w posiedzeniach Komendy.

Sprawozdanie komisji w załączeniu.

Wypełnianie obowiązków w zakresie zarządzania majątkami i finansami

Komenda Hufca starała się oszczędnie gospodarować środkami finansowymi zarobionymi w trakcie HAL. Akcja 1% dla ZHP prowadzona była zarówno w hufcu, jak i w drużynach bardzo aktywnie poprzez rozprowadzanie ulotek oraz kampanię internetową. Osiągnięte wyniki finansowe tej akcji wyglądają następująco:

- 2012 rok – 8600zł (uzyskane w 2010r.)
- 2013 rok – 6600zł (uzyskane w 2011r.)

Hufiec nie zalega z odprowadzaniem składek członkowskich, chociaż na dzień dzisiejszy są one opłacane w około 70%. Szczególnie duże zaległości w płaceniu składek członkowskich wykazują gromady zuchowe.

Środki pieniężne wykorzystywano na potrzeby programowe, organizowanie imprez, funkcjonowanie biura Komendy oraz Stanicy w Woli Michowej. Sprzęt w Hufcu jak i w Woli Michowej był właściwie składowany i magazynowany. Baza w Woli Michowej po okresie sezonu zawsze była zabezpieczona przed włamaniami oraz warunkami pogodowymi.

W załączeniu dokumentacja finansowa z realizacji budżetu Hufca.

Dokumentacja pracy Komendanta i Komendy Hufca

Posiedzenia Komendy Hufca odbywają się raz w miesiącu. Protokoły przekazywane są systematycznie do Komendy Chorągwi. Komendant Hufca wydaje rozkazy, które są umieszczane na stronie internetowej. Biuro hufca prowadzi wymaganą dokumentację i ewidencję. Komenda Hufca zatwierdza plany pracy Hufca, Namiestnictw i KSI oraz analizuje ich realizację. Zatwierdza scenariusze imprez i systematycznie ocenia ich realizację oraz efekty.

Komenda Hufca w okresie sprawozdawczym zgodnie z wnioskami ostatniego Zjazdu Sprawozdawczo – Wyborczego doprowadziła do polepszenia stanu zagospodarowania Stanicy Hufca Krosno w Woli Michowej w zakresie ochrony środowiska w tym oczyszczenia ścieków i budowy węzła sanitarnego. Zadanie to realizowano w ścisłej współpracy z Urzędem Miasta Krosna i członkami Rady Przyjaciół Harcerstwa działającej przy Hufcu Krosno.

Problemem nadal jest trudność w zapewnieniu właściwej opieki metodycznej (drużynowi) w przypadku odejścia dotychczasowych.

Inną bolączką, która dotyczyła Komendę Hufca od wielu lat jest opłacalności składek członkowskich, szczególnie przez gromady zuchowe.

Udało się – co zostało już wspomniane – zatrzymać spadek ilości członków i grup metodycznych w związku z uaktywnieniem się środowisk np. Gmina Iwonicz Zdrój, Korczyna, Miejsce Piastowe.

Komenda Hufca składa serdeczne podziękowanie władzom chorągwanym na czele z Komendantką

Chorągwi Druhną hm. Władysławą Domagałą, za współpracę i pomoc w rozwiązywaniu trudnych spraw występujących w naszym hufcu. Dziękuję również Druhnom prowadzącym księgowość w Chorągwi za cierpliwość i chętną pomoc w rozliczaniu naszych finansów.

Najważniejszą rolę we wszystkich działaniach odgrywają drużynowi, szczepowi, którzy niejednokrotnie łączą tę funkcję z pracą zawodową i obowiązkami rodzinnymi.

Nie ma takich słów, które mogłyby w pełni wyrazić wdzięczność za to bezinteresowne, wolontariacie działanie na rzecz zuchów i harcerzy. Pozostaje więc osobista satysfakcja i krótkie słowo – Dziękuję.! Dziękujemy więc wszystkim instruktorom, drużynowym, przyjaciołom i sympatykom za pracę włożoną w kształtowanie charakterów postaw patriotycznych zuchów i harcerzy.

Przedstawione sprawozdanie obejmuje główne przedsięwzięcia i zrealizowane zadania krośnieńskiego Hufca ZHP w okresie sprawozdawczym.

Komenda Hufca ZHP Krosno